
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 

Liquidazione alla Soc. Coop, San Francesco a.r.l con sede in Canicattì per la 
gestione dell'asilo nido comunale 3/36 mesi a valere sul Fondo di Solidarietà 
Comunale ex L. 234/2021 e sul Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di 
Educazione e di Istruzione (Piano d'azione) ex D.Lgs. 65/2017 per l'anno 
scolastico 2024/2025 CIG B5033203A7 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 105   del 23-05-2025 

Reg. Gen. N. 275   del 23-05-2025 

 
CIG: B5033203A7 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di maggio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE P.O. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Liquidazione alla Soc. Coop, San 
Francesco a.r.l con sede in Canicattì per la gestione dell'asilo nido comunale 3/36 mesi a valere sul 
Fondo di Solidarietà Comunale ex L. 234/2021 e sul Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di 
Educazione e di Istruzione (Piano d'azione) ex D.Lgs. 65/2017 per l'anno scolastico 2024/2025 CIG 
B5033203A7" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di 
aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in 
situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 105 del 22-05-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Marcello Petruzzella; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE P.O. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 105 del 22-05-2025 
 

Oggetto: 

Liquidazione alla Soc. Coop, San Francesco a.r.l con sede in Canicattì per la 
gestione dell'asilo nido comunale 3/36 mesi a valere sul Fondo di Solidarietà 
Comunale ex L. 234/2021 e sul Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di 
Educazione e di Istruzione (Piano d'azione) ex D.Lgs. 65/2017 per l'anno scolastico 
2024/2025 CIG B5033203A7 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il sottoscritto sig. Petruzzella Marcello propone la determinazione di pari oggetto, attestando 
di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che 
i soggetti intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni 
analoghe; 
 
PREMESSO CHE: 
 l'asilo nido è un servizio socio-educativo pubblico istituito allo scopo di favorire l'equilibrato 

sviluppo fisico e psichico dei bambini fino all'età di tre anni (art. 3 comma 1 L.r. n. 214/79 e 
ss.mm.ii.) e che si inserisce nel progetto complessivo del Comune che per norme statutarie si 
impegna a promuovere e assumere iniziative per l'affermazione dei valori e dei diritti 
dell'infanzia; 

 i mutamenti sociali che hanno investito la famiglia e la società, hanno determinato un cambiamento 
radicale nella cura e educazione dei figli e fatto emergere bisogni differenziati a seconda delle 
proprie condizioni di vita familiare, sociale ed economica; 

 fra i servizi educativi, un peso rilevante è assunto dai nidi d'infanzia, servizi educativi ad interesse 
pubblico che concorrono, insieme alla famiglia, alla formazione e alla socializzazione delle 
bambine e dei bambini e che garantiscono e assicurano la crescita in contesti educativi di 
qualità; 

RICHIAMATE  
 La deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 25-11-2024 nel quale è stato fornito Atto di 

Indirizzo al responsabile di E.Q. Settore IV di predisporre gli atti necessari e prodromici al fine di 
assicurare l’attivazione e la gestione del servizio di asilo nido per i bambini 3-36 mesi,  

 La Determinazione Dirigenziale n. 149 del 26/11/2024 sono stai approvati l’avviso pubblico e i 
documenti correlati per l’Avvio di una indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori 
economici interessati a partecipare alla procedura sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. B) del 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

d.lgs. 36/2023 per l’affidamento della gestione dell'asilo nido comunale 3/36 mesi a valere sul 
Fondo di Solidarietà Comunale ex L. 234/2021 e sul Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di 
Educazione e di Istruzione (Piano d'azione) ex D.Lgs. 65/2017 – annualità 2024/2025; 

 La Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. N. 578 del 13-12-2024 sono stati approvati i Verbali 
commissione esaminatrice della Manifestazione di Interesse per l'individuazione di n. 1 
operatore economico per l'affidamento - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 
- del servizio di Micro Nido Comunale sito a Racalmuto, via Gen. Macaluso n. 1, mediante Rdo 
tramite MEPA (art 1, L. 296/2006); 

 La determinazione dirigenziale n.  652 del 27-12-2024 con la quale si affidava il servizio di asilo 
nido per i bambini 3-36 mesi, e ne impegnava le somme; 

ACQUISITA la fattura nr 9/25 /FPA del 05/05/2025, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7255 del 
05/05/2025 – periodo Aprile della Soc. Coop, San Francesco a.r.l con sede in Canicattì via Ducezio 
1,3,7,9, codice fiscale/P.IVA 01369200843; 
VISTI 
 Il Decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009; 
 Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.lgs. 

118/2011"; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste:  
 Al capitolo 60490, denominato "Spese asili nido Art. 1 comma 449 lett. D sexies legge 

232/2016"codice di bilancio 12.01-1.03.02.99.999, del bilancio di previsione 2024/2026 e che lo 
stesso è sufficientemente capiente;  

VISTO il documento unico di regolarità contributiva, prot. 44787640, con scadenza validità il 
22/06/2025 e rilevato che Coop. Sociale S. Francesco A.R.L risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. 
e I.N.A.I.L.; 
VERIFICATA l’inadempienza dalla P.A., introdotta dall’art. 2, comma 9 del D. L. 3 ottobre 2006 
n.262 che ha così integrato l’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973, da cui risulta soggetto non 
inadempiente; 
DATO ATTO: 
 Che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del 

credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione ex art. 72-bis del DPR n. 602/1973 e s.m.i; 

 Che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della 
legge n. 136 del 2010 e s.m.i, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente 
codice Iban: omissis, che ai sensi del decreto legislativo n. 101/2018 che adegua il Codice in 
materia di protezione dei dati personali, meglio noto come Codice Privacy d.lgs. n. 196/2003, alle 
disposizioni del Regolamento UE/679/2016; 

RITENUTO necessario provvedere alla Liquidazione della somma di € 6.487.71, in favore della 
Coop. Sociale S. Francesco A.R.L, codice fiscale/P.IVA 01369200843;  

VISTI 
 Il D.lgs. n. 267/2000;  
 Il D.lgs. n. 118/2011; 
 Il decreto del Sindaco n 1 del 22/01/2025, con la quale venivano conferiti gli incarichi di titolare di 

posizione organizzativa al personale dipendente; 
 Il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
 Il D.lgs. 36/2023; 
 Le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL.  
 Lo Statuto Comunale; 
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità;  



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

 Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il Regolamento sui controlli interni; 
 Il PEG 
 Il Vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) per il 

triennio 2022/20224 approvato con D.G.C. n. 68 del 08/06/2022; 
 
 
 
 
Per quanto in premessa, 

 
 

PROPONE 
1. DI APPROVARE ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 come modificato 

dall’art. 3 della L.R. n. 7 del 25.05.2019, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, con la proposta di cui 
all’oggetto; 

2. DI LIQUIDARE LA FATTURA N 9/25 FPA DEL 05/05/2025 dell’importo di € 6.487,71 di cui € 6.178,77 
per imponibile ed € 308,94 per IVA alla Soc. Coop, San Francesco a.r.l con sede in Canicattì via 
Ducezio 1,3,7,9, codice fiscale/P.IVA  01369200843 periodo Febbraio Marzo ASILO NIDO 
Comunale sul Fondo di Solidarietà Comunale ex L. 234/2021 e sul Fondo Nazionale per il 
Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione (Piano d'azione) ex D.Lgs. 65/2017 per l’anno 
scolastico 2024/2025; La n del   

3. DI EFFETTUARE il pagamento delle somme dovute della Soc. Coop, San Francesco a.r.l, codice 
fiscale/P.IVA  01369200843; sul conto corrente: omissis, che ai sensi del decreto legislativo n. 
101/2018 che adegua il Codice in materia di protezione dei dati personali, meglio noto come 
Codice Privacy d.lgs. n. 196/2003, alle disposizioni del Regolamento UE/679/2016; 

4. DI PRELEVARE la somma occorrente al pagamento con la seguente modalità:  
 dall’impegno contabile n. 512/24, a valere sul bilancio di previsione 2024/2026, per un 

importo di € 6.487.71 assunto al seguente capitolo del Piano esecutivo di 
  gestione: 60490 codice di bilancio 12.01-1.03.02.99.999; esercizio finanziario 2025 stante che 

lo stesso risulta sufficientemente capiente; 
5. DI DARE ATTO che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 

istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di IVA; 
6. DI TRASMEttere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 26 comma 2 e 27 

comma 1 del D.lgs. 33/2013 nell’apposita sotto sezione di 1° livello "sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici", sottosezione di 2° livello atti di concessione, 
dell’Amministrazione Trasparente; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul sito del 
Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Marcello Petruzzella 

 

 



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

 

 


